2515 อ่ำไพ จันทรจิระ ได้ทำการวิจัยเรื่อง "ประวัติและวิวัฒนาการของ
การพิมพ์หนังสือในประเทศไทย"¹³ ผลการวิจัยสรุปได้ว่าประเทศไทยเริ่มมีการพิมพ์หนังสือ
ตั้งแต่สมัยกรุงศรีอยุธยา แต่เป็นการพิมพ์โดยใช้ตัวอักษรโรมัน การพิมพ์ด้วยตัวอักษรไทยเริ่ม
มีใช้ในรัชกาลที่ 3 ดำเนินงานโดยพวกมิชชันนารีทั้งสิ้น หมอบรัดเลย์ เป็นผู้เริ่มพิมพ์หนังสือ
ในปี ค.ศ. 1844 (พ.ศ. 2387) พิมพ์หนักไปในทางวิชาการและวรรณคดีสำคัญ ๆ ซึ่งเป็น
หนังสือปกแข็ง รูปเล่มคงทนและสวยงาม ต่อมาปี พ.ศ. 2411 หมอสมิท (Samuel John
Smith) ได้ตั้งโรงพิมพ์หนังสือปกแข็งและปกอ่อน แก่ตัวใหญ่พิมพ์เป็นหนังสือปกอ่อนเล่ม
เล็ก ๆ และพิมพ์เพื่อการค้า